

RE - 16.00/

17 stycznia 1990 roku

RJ/

Problemy handlu oraz nadspodziewanie wysoki wzrost cen na artykuły spożywcze - to zasadniczy temat dzisiejszego posiedzenia Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej we Włocławku. Handlowcy ponownie poinformowali, że główne czynniki cenotwórcze wynikają z polityki finansowej państwa zarysowanej w programie wicepremiera Balcerowicza, zwłaszcza zaś z powodu wysokiego i gwałtownego podwyższenia oprocentowania kredytów, cen energii i paliw. Równocześnie zwrócono się do Izby Skarbowej o dokonanie wnikliwej kontroli zasadności cen na poszczególne produkty.

RE - 16.00/

16.01.1990 r.

D M/

47

Stanowisko Zarządu Regionu Toruńskiego NSZZ SOLIDARNOŚĆ
wobec aktualnej sytuacji społeczno-gospodarczej kraju.

Zmiana systemu ekonomicznego Polski zapoczątkowana 1 stycznia 1990 r. odbija się na poziomie życia społeczeństwa. W szczególności trudnym położeniu znalazły się rodziny o niskich i średnich dochodach. Oznacza to zagrożenie egzystencji i niepewności jutra. Sytuacja ta stawia nasz związek wobec bardzo trudnego wyboru. Możemy w imię obrony interesów pracowników odrzucić program rządu lub godząc się z koniecznością dotkliwych wyrzeczeń udzielić wsparcia dokonującym się przemianom. W istocie dokonujemy wyboru między doraźną oborną dotychczasowej niskiej przecięz stopy życiowej a nadzieją w na trwałe przeobrażenia, gwarantujące w przyszłości rzeczywistą poprawę poziomu życia całego społeczeństwa. Rząd TADEUSZA Mazowieckiego, którego uczciwość intencji nie budzi wątpliwości, przedstawił program, dla którego inne środowiska nie znalazły alternatywy. Popierając ten program mamy świadomość ogromu trudności i kosztów spadających na społeczeństwo, ale traktujemy to jako nieunikniony etap na drodze do poprawnej gospodarki. Wspierając dokonując się przemian

**** Solidarność nie przestaje być jednak związkiem zawodowym. Będziemy więc uważnie i krytycznie obserwować proces reformowania gospodarki, sygnalizować wszelkie nieprawidłowości, niewłaściwe i niezasadnione decyzje domagając się zdecydowanie

ich korygowania. Wykorzystamy w tym celu wszystkie możliwości i środki jakie jakimi dysponuje związek zawodowy. Spoczywa na nas także obowiązek łagodzenia negatywnych dla członków naszego związku skutków obniżenia poziomu życia, upadłości przedsiębiorstw i bezrobocia. Podjęć będziemy w tym celu konkretne działania, o których będziemy na bieżąco informować. Uważamy też, że przetrwanie najbliższych miesięcy zależy w dużym stopniu także od nas samych, od wzajemnej pomocy i międzyludzkiej solidarności. Czućmy się dziś do niej szczególnie zobowiązani.

RE - 16.00/

17 stycznia 1990 roku

RJ/

Tymczasowy Zarząd Wojewódzki Polskiego Stronnictwa

Ludowego we Włocławku ogłosił stanowisko, w którym stwierdza, że realizowana obecnie przez rząd polityka rolna zagraża drastycznym spadkiem produkcji żywności, a poprzez to godzi w bezpieczeństwo dokonującego się procesu przebudowy Rzeczypospolitej i jej gospodarki. Zwrócono się także do posłów i senatorów, by w swej działalności publicznej zechcieli pamiętać o obietnicach i zobowiązaniach, składanych mieszkańcom wsi podczas kampanii wyborczej.